[bookmark: _GoBack]RAPORTIN E KOMENTEVE PER PROJEKT UDHËZIM ADMINISTRATIV PËR PERMBAJTJEN DHE KERKESAT PËR BAZËN E TË DHËNAVE TË LEGALIZIMIT

Hyrja

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, në mbështetje të nenit 24, nën-paragrafit 1.4 të Ligji Nr. L- 06/L-024 për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje, dhe nenit 8, nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores se Punës se Qeverisë  Nr.09/2011 ka hartuar projekt Udhëzimin Administrativ për përmbajtjen dhe kërkesat për bazën e të dhënave të legalizimit. 

Ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor ka themeluar grupin punues me numër te vendimit 197/2018 te datës 19/09/2018, në të cilin janë përfshi anëtar nga fushat e ndryshme që ndërlidhen me këtë Udhëzim Administrativ. Janë mbajtur disa takime me anëtarët e grupit punues. Kontributi i tyre ka qene me se i nevojshëm ne finalizimin e këtij dokumenti.


Ecuria procesit të konsultimit


Procesi i konsultimeve është inicuar duke bërë prezantimin e draft dokumentit në ueb faqen e Ministrisë dhe shpërndarjen e tij nëpër institucionet tjera, duke përfshirë edhe organizimin e debatit publik. Dokumenti është kompletuar, pas shqyrtimit të komenteve të dhëna nga palët  e interesuara. 
Në vijim në tabelë janë paraqitur komentet e dhëna nga institucionet e ndryshme.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	28/01/2019 – 18/02/2019
	

	3. Takimet publike
	Takim me kolegjiumin e Drejtoreve te  planifikimit hapësinorë ne kuadër te Asociacionit te Komunave të Kosovës 
Takimi është mbajtur me 07/02/2019.
	Rreth 40 persona

	4. Konferencat
	
	

	5. Takime me grupe të interesit
	
	

	6. Punëtoritë
	
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	





Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Gjatë procesit te konsultimeve, Zyra e Kryeministrit te Republikës se Kosovës ka dërguar komentet e tyre, te cilët kanë dhënë një kontribut te madh me qellim te sqarimit të disa përkufizimeve. 


Çështje tjera

Nuk ka çka të shtohet.

Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të këtij dokumenti palët do të informohen për miratimin e tij nga Ministri i MMPH dhe ky dokument do të publikohet në gazetën zyrtare dhe ueb faqen e Ministrisë. 


Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Zyra Ligjore e ZKM-se
	Në nenin 3 paragrafi 1.8. kemi vërejtur se nuk është dhënë definicioni i shprehjes Hostimi, por është bërë referim ne Rregulloren (QRK) Nr. 02/2016 për koordinim në mes të Agjencisë së Shoqërisë së Informacionit dhe Strukturave Organizative / zyrtarëve të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në institucionet e Republikës së Kosovës. Është mirë që kjo të përmirësohet dhe të vendoset përkufizimi i saktë dhe i plotë në këtë paragraf.
	Është pranuar plotësisht 
	

	Zyra Ligjore e ZKM-se
	Në nenin 5 përdoret shprehja shërbimet private cloud. Kjo shprehje është në gjuhë të huaj dhe si e tillë mund të jetë e panjohur për shumë qytetarë. Duke u bazuar në UA nr. 03/2013 për Standardet e Hartimit të Akteve Normative, neni 7, paragrafi 1.6, shprehjet e panjohura duhet të përkufizohen. Prandaj, rekomandojmë që të përkufizohet kjo shprehje.
	Është pranuar plotësisht
	



	
